De industria, et necessarijs ad rura sententijs.

TIT. VI.

7 Sed ubi hæc, quæ naturalia sunt, neque humana opere curari possunt, diligentius æstimaueris, exequi te conuenit partem, quæ restat industriæ: cuius hæc erit cura uel maxima, ut has, quas subiecta, ex omni opere rustico in primis debeas tenere sententias. Præsentia domini prouectus est agri. Color terræ non magnopere desideretur, quia bonitatis incertus est auctor. Genera omnium surculorum, uel frugum præclara, sed terris tuis experta committe. in nouo enim genere seminum, ante experimentum non est spes tota ponenda. Locis humidis semina citius, quàm siccis degenerant, quare subinde succurrat electio. Ferrarij, lignarij, doliorum, cuparumque factores necessariò habendi sunt, ne à labore solenni rusticos causa desiderandæ urbis auertat. Locis frigidis à Meridie uineta ponantur: calidis, à Septentrione: temperatis, ab Oriente, uel (si necesse sit) Occidente. Operarum ratio unum modum tenere non potest in tanta diuersitate terrarum, et ideo soli et provincie consuetudo facilè ostendit, qui numerus unaquaque rem

faciat, siue in surculis, siue in omni genere satorum. Quæ
 florent, constat non esse tangenda. Bene eligi serenda non
 possunt, nisi hoc officium prius eligens assumat. In rebus
 agrestibus maxime officia iuuenum congruunt, imperia
 seniorum. In vitibus putandis tria consideranda sunt,
 fructuum spes, successura materies, locus qui seruet, ac re-
 uocet. Vitem si maturius putes, plura sarmenta: si serius,
 fructus plurimos consequeris. De locis deterrimis sicut ar-
 bores, ita vitis conuenit ad meliora transferre. Post bo-
 nam uindemiam strictius, post exiguam latius puta. In o-
 mni opere inserendi, putandi, ac recidendi, duris, & acu-
 tis utere ferramentis. In uite, uel arbore quæ faciēda sunt,
 perage ante apertionem floris, & gemmæ. In uineis ar-
 tro prætermissa fossor emendet. Locis calidis, siccis, apri-
 cis, pampinandum non est, cum magis uitis optet operiri.
 Et ubi uineas Vulturius exurit, aut flatus aliquis regio-
 nis inimicus, uitem tegamus straminibus uel aliunde quæ-
 sitis. Ramus lætus, uiridis, & sterilis in media olea absin-
 dendus est, uelut totius arboris inimicus. Sterilitas, & pe-
 stilentia æquo modo fugiendæ sunt. In pastinato solo inter
 nouellas uites omnino nihil est conserendum. Græci iu-
 bent, exceptis caulibus, tertio anno quæ libebit, iniungere.
 Omnia legumina Græcis auctoribus, seri iubentur in sic-
 ca terra, faba tantummodo in humida debet spargi. Domi-
 no, uel colono confinia possidenti, qui fundum, uel agrum
 suum locat, damnis suis, ac litibus studet. In agro pericli-
 tantur interiora, nisi colantur extrema. Omne triticum in
 solo uliginoso post tertiam sationem in genus siliginis com-
 mutatur. Tria mala æquè nocent, sterilitas, morbus, uici-
 nus. Qui terram sterilem uineis occupat, & laboribus
 suis, & sumptibus est inimicus. Campi largius uinum, col-